
Página: 1 / 2

Nr.:   21/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

55/2025

04/04/2025

E-mail: editais@tenenteportela.rs.gov.br  Site: http://www.tenenteportela.rs.gov.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
Praça Tenente Portela, 23 - Centro - Tenente Portela
CEP: 98500-000 CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

05/05/2025
Pregão presencial
21/2025 - PR
55/2025

Contratação de empresa do ramo para realização de serviço de lavagem e
lubrificação em veículos e máquinas da frota do Município.

Lote: 1
Participante: PEDRO HENRIQUE ALVES 04104962007

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
1 Lavagem Completa de Máquinas:  Carregadeira, motoniveladora,

restroescavadeira hidráulica e rolo compactador. Limpeza de
painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma
detalhada. - Lavagem Completa de Máquinas:  Carregadeira,
motoniveladora, restroescavadeira hidráulica e rolo compactador.
Limpeza de painéis e outras partes da parte interna do veículo de
forma detalhada.

400,000 UN 116,87 46.748,00

2 Lubrificação Completa de Máquinas: Carregadeira, motoniveladora,
restroescavadeira hidráulica e rolo compactador - Lubrificação
Completa de Máquinas: Carregadeira, motoniveladora,
restroescavadeira hidráulica e rolo compactador

400,000 UN 59,33 23.732,00

Total do Participante: 70.480,00

Lote: 2
Participante: PEDRO HENRIQUE ALVES 04104962007

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
3 Lavagem Completa de Caminhões: Caminhões caçamba, caminhões

prancha, caminhões tanque. Limpeza de painéis e outras partes da
parte interna do veículo de forma detalhada - Lavagem Completa
de Caminhões: Caminhões caçamba, caminhões prancha,
caminhões tanque. Limpeza de painéis e outras partes da parte
interna do veículo de forma detalhada

350,000 UN 96,26 33.691,00

4 Lubrificação Completa de Caminhões: caminhões caçamba,
caminhão prancha e caminhão tanque. - Lubrificação Completa de
Caminhões: caminhões caçamba, caminhão prancha e caminhão
tanque.

350,000 UN 43,45 15.207,50

Total do Participante: 48.898,50

Lote: 3
Participante: PEDRO HENRIQUE ALVES 04104962007

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
5 Lavagem Completa de Vans e Micro-Ônibus - Micro-ônibus e vans de

até 23 passageiros ( interior e exterior mais tapetes e
assemelhados). Limpeza de painéis e outras partes da parte interna
do veículo de forma detalhada

400,000 UN 72,34 28.936,00

6 Lavagem Completa de Ônibus:  Ônibus de 24 à 40 lugares (interior, 350,000 UN 85,80 30.030,00

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 05/05/2025, às 17:24:50. Protocolo: 551cfd3e-7b92-4582-b7cf-ff754c7a4c06



Página: 2 / 2

exterior mais tapetes e assemelhados). Limpeza de painéis e outras
partes da parte interna do veículo de forma detalhada - Lavagem
Completa de Ônibus:  Ônibus de 24 à 40 lugares (interior, exterior
mais tapetes e assemelhados). Limpeza de painéis e outras partes
da parte interna do veículo de forma detalhada

7 Lavagem Completa de Ônibus: Ônibus de 41 à 60 lugares (interior,
exterior mais tapetes e assemelhados). Limpeza de painéis e outras
partes da parte interna do veículo de forma detalhada - Lavagem
Completa de Ônibus: Ônibus de 41 à 60 lugares (interior, exterior
mais tapetes e assemelhados). Limpeza de painéis e outras partes
da parte interna do veículo de forma detalhada

400,000 UN 96,93 38.772,00

8 Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus até 23 passageiros. -
Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus até 23 passageiros.

250,000 UN 36,70 9.175,00

9 Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus  de 24 à 40 lugares. -
Lubrificação Completa de Ônibus: Ônibus  de 24 à 40 lugares.

250,000 UN 41,15 10.287,50

10 Lubrificação completa: Ônibus  de 41 à 60 lugares. - Lubrificação
completa: Ônibus  de 41 à 60 lugares.

250,000 UN 41,15 10.287,50

Total do Participante: 127.488,00

Lote: 4
Participante: PEDRO HENRIQUE ALVES 04104962007

UnidadeItem Especificação Qtd. Valor TotalValor Unitário
11 Lavagem Completa  de Veículos de Passeio: - Veículo de 5 e 7

lugares (interior, exterior mais tapetes e assemelhados). Limpeza
de painéis e outras partes da parte interna do veículo de forma
detalhada.

1.200,0 UN 28,18 33.816,00

12 Lubrificação Completa de Veículos de Passeio: Veículos de 5 e 7
lugares. - Lubrificação Completa de Veículos de Passeio: Veículos de
5 e 7 lugares.

350,000 UN 23,35 8.172,50

Total do Participante: 41.988,50

Total Geral: 288.855,00

Secretaria de Administração/Planejando e Administrando
Bem

03.001.04.122.0003.2003.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90

Secretaria de Finanças/Gestão e Desenvolvimento Financeiro 04.001.04.123.0004.2006.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Manutenção da Administração Tributária 04.001.04.129.0004.2211.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Desenvolvimento Rural/Trabalho e Crescimento Rural 05.001.20.606.0005.2008.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Secretaria Educação, Cultura e Desporto 06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Transporte Escolar 06.003.12.361.0006.2015.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Atividades Culturais 06.008.13.392.0006.2021.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Ensino Infantil Creche - Fundeb 30% 06.019.12.365.0006.2243.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Ensino Infantil Creche - Fundeb 30% 06.019.12.365.0006.2243.3.3.90.30.00 R$ 20.701,90
Equipando à Frota 08.001.15.451.0008.2238.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Secretaria do Índio 13.001.04.423.0013.2004.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Secretaria de Políticas Estruturantes e Zeladoria 08.001.15.452.0008.2025.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Secretaria de Assistência Social 09.003.08.244.0009.2030.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Secretaria de Saúde e Saneamento 10.001.10.301.0010.2044.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90
Agricultura e Meio Ambiente 16.001.20.609.0016.2274.3.3.90.39.00 R$ 20.701,90

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

05 de Maio de 2025Tenente Portela,

ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal

Sistema: Compras -  Usuário: barbara.lovato. Emissão: 05/05/2025, às 17:24:50. Protocolo: 551cfd3e-7b92-4582-b7cf-ff754c7a4c06


